
پیام تبریک حزب مردم  سالاری 
به معاون اول دولت چهاردهم

دبیرکل حزب مردم  سالاری در پیامی معاون اولی محمدرضا عارف را تبریک گفت. در پیام تبریک مصطفی کواکبیان، 
دبیرکل حزب مردم  سالاری آمده است:  از اقدام هوشمندانه  جناب دکتر پزشکیان جهت انتصاب دکتر عارف به عنوان 

معاون اول تشکر می کنم، این مسئولیت خطیر را به ایشان که...
صفحه3

دوشنبه 8 مرداد  1403- 23 محرم  1446 - 29 ژوئیه             2024 - سال بیست و سوم - شماره  6318 -  12 صفحه - 10000 تومان

چند عیب ساختاری
اباذر محبی 

بیگانگی جهاد تبیین از تحمیل دینداری
هادی سروش

دین بدون اخلاق، دین نیست
غلامرضا ظریفیان

اکنون که رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
پایان پذیرفته و صندلی پاستور صاحب خود را 
شناخته، وقت آن است که با نگاهی واقع بینانه 
به ساختار منتهی به رقابت بین دو نامزد نهایی و 
برگزیده شدن رئیس جمهور منتخب، به شناخت 
کاستی ها و بررسی نقاط قوت آن پرداخته، برای 
مرتفع ساختن عیوب و تقویت نقاط قوت ، چاره 

اندیشي شود.
اگر فارغ از مواضع جناحی به فرایند تایید 
صلاحیت  داوطلبان، تبلیغات ، برنامه ها و مناظره  بین 
نامزدها نگریسته شود، به این نتیجه می رسیم که 
آقای دکتر جلیلی، در این رقابت سنگین و نفس گیر، 
یک سر و گردن از رقبای خود بالاتر بود. از آمادگی 
بیشتر برای حضور در مناظره ها گرفته، تا برنامه هایی 

که برای حکمرانی خود تدارک دیده بود.
 دلایل و چرایی این برتری، به تعبیر معروف 
بیت القصیده فی هذا الباب است که امید می رود 

چاره ساز باشد:
۱- مناظره هایی که در مرحله دوم انتخابات 
برگزار شده، در واقع هماوردی رسانه ای بین دو 
طرفی بود که یکی، بدون دغدغه و نگرانی از تایید 
صلاحیت خود، از سال ها قبل، با مسافرت به اقصی 
نقاط کشور، برگزاری نشست با نخبگان و اقشار 
مختلف، جمع آوري اطلاعات و آمار، شناخت منابع 
طبیعي و مادی، نقاط ضعف و قوت حکمرانی، در 
حال تدارک آن بوده، در آستانه انتخابات هم با 
فراغت بال، ستادهای تبلیغات و سازمان رای خود 
را تشکیل داده و پا به میدان رقابت گذاشته است. 
در طرف مقابل اما، کسی در برابر او قرار گرفته که 
تا زمان اعلام صلاحیت  ها، اطمینانی از تایید خود و 
امکان ورود به این میدان نداشته و این عدم اعتماد 
موجب شده تا نه تنها انگیزه ای برای فراهم کردن 
مقدمات این کار نداشته باشد؛ بلکه مجبور باشد 
تا در مدت محدود بعد از اعلام صلاحیت   تا روز 
رای گیری، همه عقب ماندگی  از رقیب خود را جبران 
و به نقطه معادل او برسد. بنابراین، اگر بصورت 
مکرر، مفهوم ارجاع به کارشناسان، از آقای پزشکیان 
شنیده می شد، امری کاملا طبیعی بود و حکایت 

از وجود نقیصه ای در ساختار انتخاباتی کشور دارد.
این رقابت ناعادلانه و تبعیض آمیز، حکم 
مسابقه دو ماراتنی را می ماند که یکی از دوندگان 
سال های طولانی فرصت برای تمرین، نرمش  و 
کسب مهارت های دوندگی داشته، در روز مسابقه 
هم با آمادگی کامل، صدها متر جلوتر از خط شروع 
مسابقه قرار دارد؛ اما رقیب او یک شب مانده به 
برگزاری مسابقه خبردار می شود که فردا باید در این 
رقابت سنگین و نفس گیری شرکت کند. در چنین 
شرایطي، طبیعي است که دست برتر با کسی باشد 
که فرصت و امکانات بیشتری برای حضور در این 

مسابقه داشته است.
با این وجود، برنده شدن دونده  ای که از داشتن 
شرایط حداقلی هم بی بهره بوده، به معجزه می ماند؛ 
که در انتخابات اخیر این اتفاق رخ داده است! اتفاقی 
که برای اهل بصیرت و عبرت، از ابعاد مختلف حاوی 

پیام های مهمی است.

گفتنی است که این کاستی، منحصر به انتخاب 
ریاست جمهوری نمی باشد؛ بلکه در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی هم شاهد وضعیت بدتری هستیم. در 
آنجا نیز، در حالی که برخی داوطلبان و شایستگان 
واقعی، از همان روز ثبت نام تا آخرین مرحله تایید 
اعتبارنامه خود در مجلس، در دلهره و اضطراب رد 
صلاحیت بسر می برند و باید بدنبال تایید چند 
مرحله ای خود در هیات های اجرا و نظارت باشند، یا 
کارشان به سرگردانی پشت درهای شورای نگهبان 
می کشد و باید در پی واسطه و... باشند؛ رقبای آنها، 
فارغ البال از همه چیز، به تهیه مقدمات و برنامه ریزی 
برای پیروزی در روز رای گیری مشغولند. این 
تبعیض ناروا موجب می شود تا در برخی موارد، کار 
بعضی از نامزدها، به آخرین روزهای مجاز تبلیغات 
منتهی گردد و مجبور باشند با کسانی رقابت کنند 
که از مدتها قبل، در این میدان فعال بوده اند. این 
نقیصه ساختاری در بعضی از انتخابات های دیگر، از 
جمله کانون وکلای دادگستری هم وجود دارد، که 
پرداختن به عیوب و مفاسد مترتب بر آنها، مجال 

دیگری می طلبد.
وجود این تبعیض  و بی عدالتی در نظامی که 
نَاتِ وَأنَزَْلنَْا مَعَهُمُ الکِْتَابَ  آیه )لقََدْ أرَْسَلنَْا رُسُلنََا باِلبَْیِّ
وَالمِْیزَانَ لیَِقُومَ النَّاسُ باِلقِْسْــطِ( بر دروازه قانون 
اساسی آن نقش بسته و مهمترین رسالت خود را 

اقامه قسط و عدالت می داند، پذیرفتنی نیست.
۲- ممکن است اشکال شود، فردی که آمادگی 
لازم برای حضور در چنین مسابقه ای را ندارد، اساسا 
نباید وارد این مسابقه شود؛ تا مجبور به رقابت با 
کسی نشود که بلحاظ فکری و سازمانی بر او برتری 
دارد. اگر او با شناخت صحنه، در وجود خود قدرت 
رقابت با دونده ای را نمی بیند که صدها متر از او 

جلوتر است؛ اساسا نباید پای به این میدان بگذارد.
در پاسخ به این اشکال، گزاره های متعددی قابل 
ارائه است؛ اما فراموش نکنیم که در بطن چنین 
اشکالی، این سوال منطقی هم نهفته است که: چرا 
شورای نگهبانی که برای بررسی وضعیت افراد واجد 
شرایط و صدور مجوز برای حضور دارندگان قدرت 
برابر در این میدان پیش بینی شده، چشمان خود 
را به روی واقعیت بسته، یا بی اطلاع از این شرایط 
مانده و به چنین فردی، اجازه حضور در این مسابقه 
را داده  است؟ اینکه افراد غیرواجد شرایطی بخواهند 
در عالی ترین مناصب حکومتی بگیرند، امر بعید و 
دور از انتظاری نیست؛ اما، نهادی که برای جلوگیری 
از اینگونه اشخاص، ماموریت ویژه دارد، چرا اجازه 

حضور آنها را می دهد؟
۳- برابر آنچه در متن و حاشیه مناظره ها اعلام 
شد، دکتر جلیلی، در قالب سازمانی بنام »دولت 
در سایه« بیش از یک دهه به مطالعات میدانی، 
مسافرت به اقصی نقاط کشور، برگزاری نشست با 
نخبگان دانشگاهی و غیردانشگاهی در رشته های 
مختلف و اقشار گوناگون اشتغال داشته، مقدمات 
لازم برای جلب آراء ملت، شناسایی، کادرسازی )و 
احتمالا آموزش( نیروهای مستعد، برای همکاري در 
دولت خود را فراهم کرده است. این کار درست و 
منطقی، همان کارویژه تعریف شده »حزب« است. 

در نظام های انتخاباتی پذیرفته شده در جهان، 
»حزب« نقش سازنده  ای ایفا می کند؛ اما در حالی 
که علاقه مندان به کار سیاسی در قالب حزب واقعی، 
از چنین امکانی محرومند، چرا باید عده ای از صاحب 
منصبان حکومتي بتوانند با استفاده از رانت جایگاه 
سیاسی و به هزینه بیت المال مسلمین، بتوانند زمان 
و امکانات تحت اختیار خود را در جهت آمادگی 

برای نشستن بر کرسی قدرت بهره برداری کنند؟ 
 در این ساختار معیوب و در غیاب احزاب منطبق 
با شاخص های قانونی است که شاهد بهره برداری 
حزبی از نهادهایی مانند: شهرداری تهران، مرکز 
تحقیقات ریاست جمهوری، بسیج، هیات های 
مذهبی و... در انتخابات هستیم؛ که فسادهای فراوان 
اداری، مالی، اخلاقی و سیاسی را به دنبال  می آورد.

آقای جلیلی و دیگر صاحب منصبانی که قصد 
ورود به عرصه انتخابات را دارند، چرا بجای استفاده 
از موقعیت سازمانی خود و امکانات بیت المال، دست 
به تشکیل »حزب« منطبق با شاخص های علمی 
نمی زنند تا هم از ارتکاب تخلفات مالی و اداری 
مترتب بر استفاده از موقعیت خود مصون بمانند؛ 
هم فعالیت شان شفاف و قابل نظارت از جانب مراجع 

ذی ریط باشد؟
۴- آیا تاکنون از خودتان پرسیده اید، این 
همه هزینه های ستادی و تبلیغاتی و... نامزدهای 
ریاست جمهوری، از کجا تامین می شود؟. نامزدهایی 
که غالبا بیشتر از یک حقوق بگیر دولتی نیستند، 
این میلیاردها میلیارد پول مورد نیاز برای چاپ بنر، 
کرایه بیلبورد، اجاره ستاد، سفر به سراسر کشور، 

پذیرایی از هواداران و... را از کجا می آورند؟
آیا جز این است که برای غلبه بر رقبا، ناگزیر 
از وام دار شدن به اصحاب قدرت و ثروت، یا خدای 
ناکرده، دست اندازی به بیت المال می شوند؟ چرا در 
نظامی که قاعدتا باید بر دینار حلالش حساب و بر 
حرامش عقاب باشد، ساختاری وجود دارد که عملا 
بسترساز آلودگی به فساد، برای نیل به بالاترین 
مناصب حکومتی است؟ آیا، اگر همچون سایر 
نظام های انتخاباتی، احزاب شناسنامه داری بودند 
که چارت تشکیلاتی معلوم و منابع مالی مشخص 

و قابل رصد داشتند، چنین مفاسدی رخ می داد؟
اگر احزاب فراگیری داشتیم که در بیرون از فصل 
انتخابات، به مطالعه نقاط ضعف و قوت حکمرانی، 
تدوین برنامه، شناسایی و پرورش نیروی انسانی 
مستعد برای حضور در قدرت و... می پرداختند و در 
فصل انتخابات هم، شایسته ترین های خود را برای 
اجرای برنامه هایشان، در معرض رای و نظر ملت 
قرار می دادند، شاهد این همه نابسامانی بودیم؟ 
ساختار معیوبی که شهروندان را بجای رای دادن به 
برنامه  مبتنی بر سالها مطالعه کارشناسانه احزاب و 
با ضمانت اجرای تداوم حیات سیاسی آنها در صحنه 
سیاسی کشور، مجبور می کند به فردی اعتماد 
نمایند که شب انتخابات پیدا شده و با سر دادن 
چند شعار فرببنده، بر موج  احساسات مردم سوار 
گشته و بدون هیچ ضمانت اجرایی، سرنوشت یک 

ملت را به گروگان می گیرند.
ادامه در صفحه 3

سخنرانی اخیر در جمع دوستان شهر ورامین 
درباره مسئولیت امام حسین)ع(  بود که براساس 
تبیین امام صادق)ع( در »پیام رسانی و خیرخواهی« 
بوده و سراسر حرکت امام حسین)ع(  از مدینه تا 
مکه و کربلا گویای یک حرکت خیرخواهانه و دور 
از هر گونه تحمیل و خشونت است. این سخنرانی 
از آنجا که مورد توجه رسانه های مجازی و جوانان 
قرار گرفت ، مناسب دیدم مطالب تکمیل کننده ای 
را تقدیم نمایم.هادیان راستین - انبیاء و اولیاء)ع(- 
چون نقش پیام رسانی دارند و پیام خود با در سایه 
»حق انتخاب« داشتن مردمان تعریف می کنند ، پس 
در دین و آیین آنان خبری از »دین زوری« نیست.

 بدیهی است که اگر پیام ، پیام است پس برای 
انتقال آن »زور و تحمیل« نقض غرض است ، پیام 
و پیام رسانی یعنی؛ زبان گفت وگو ، خیرخواهی 
و مجاهدت داشتن است. از اینجاست که انبیاء 
و اولیاء؛ اهل گفتگو و مذاکره و نهایتا اهل تعامل 

سازنده بودند.
 در خاستگاه »جهادی« پیامبران)ع(  و ائمه 
معصومین)ع(  »تبیین« وجود دارد ، ولی وسیله 
تبیین شان؛ »داغ و درفش« نیست. بلکه ادب و 

اخلاق و به رسمیت شناختن »حق انتخاب« است.
در منظومه اعتقادی و رفتاری رسول الله)ص( و 
اهل بیت)ع(  چیزی به نام شهرگشایی و کشورگشایی 
وجود ندارد. از اینجاست که به نقل شیخ صدوق؛ 
وقتی مامون عباسی در جلسه رسمی حکومتی 
بر شهرگشایی های خود فخرفروشی می کند! امام 
رضا)ع(  به زبان آمده و او را توبیخ می کند که؛ 
حکومت را چه به پیشروی در مناطقی که در 
قلمرو حاکمیت دیگری است! و او را به رسیدگی به 
وضع شهروندان جامعه خود موظف می کند. )عیون 

الاخبارالرضا، ج۲ ص۱۷۱(
در ارتباط با این مطالب تقدیم شده، مطلب 
زیبایی از دوست فقید جناب حجت الاسلام و 

المسلمین دکتر فیرحی دارم که خواندن آن را برای 
دوستان اهل فکر ضروری می دانم. ایشان می گوید:

»فرق اسلام جهادی با اسلام قراردادی این 
است که قرارداد در دل ها جاری می شود اما در 
اسلام جهادی، کسانی که مغلوب می شوند، دچار 
نفاق می شوند و دلشان با اسلام نیست. به ضرب 
شمشیر مسلمان شده اند و هر روز این شمشیر 
نباشد، اعتراض ها شروع خواهد شد. کسی که تفنگ 
در دست دارد، ذهن دموکراتیک و حوصله ای برای 
گفت وگو ندارد. این در علم سیاست تجربه شده 
است که هر کجا نظامیان در قدرت یا در نفوذ 
بوده اند، ما شاهد شکل گیری اقتدارگرایی و تخاصم 
بوده ایم. مسلمین نتوانستند جهانی فکر کنند، چند 
تکه شدند. هر فرقه ای دیگری را تکفیر و علیه آن 
شمشیر کشید. نتیجه این شد که بسیار سخت است 
که عادت به گفت وگو با مخالفان پیدا کرده و آنها را 

تحمل کنیم.«

 اخلاق با دین دقیقا همپوشانی ندارد. برخی افراد 
ممکن است متدین نباشند و به ارزش های اخلاقی 
نظیر راستگویی، امانتداری و نیکی به دیگران پایبند 
باشند. اما عکس آن صادق نیست، یعنی ممکن 
نیست یک دیندار حقیقی بدون اخلاق باشد، چون 
دین راستین مملو از اخلاق و مبتنی بر گزاره ها 
و ارزش های اخلاقی است، هرچند در تاریخ بارها 
شاهد دوری دین از اخلاق و رفتارهای غیراخلاقی 
دینداران بوده ایم. حال پرسش این است که چگونه 
جامعه دینی که پیامبر اکرم )ص( از جانب خداوند 
عرضه کردند، طی چند دهه در اوج انحطاط اخلاقی 
قرار می گیرد و دست به کشتار فجیع خانواده پیامبر 
می زند؟ پیامبر اعظم به رغم انکار اخیر یک منبری 
که رسانه ها برایش شهرت درست کرده اند، فرمود: 
انی بعثت لاتمم مکارم الاخلاق. پیامبر نفرمود: من 
برای تکمیل علوم و دانش آمدم، یعنی حوزه اصلی 
کارکرد دین، نه علوم است نه سیاست و قدرت، بلکه 

همه اینها باید در خدمت اخلاق باشند.
وقتی قرآن می خواهد حضرت رسول)ص( را در 
اوج توصیف کند، به نماز و روزه و حج و حکومت 
پیامبر اشاره نمی کند، بلکه  می گوید: انک لعلی خلق 
عظیم. یعنی اسوه و الگو بودن پیامبر بیش از هر بعد 

دیگری در اخلاق او نمودار  می شود.
پس نسبت دین با اخلاق، نسبت وجودی است، 
یعنی دین بدون وجود اخلاق، دین نیست، ده ها 
حدیث و روایت داریم که کسی که اخلاق ندارد، 
دین ندارد، کسی که امانتدار نیست، حیا ندارد یا 

صداقت ندارد، دین ندارد.
قرآن  می فرماید: دیدی چه کسی دین را تکذیب 
 می کند؟ آنکه نسبت به گرسنگی فقرا و رنج یتیمان 

بی تفاوت است، پس وای بر نمازگزارانی که اهل 
تظاهرند و مردم را از حقشان محروم  می کنند. اینها 
همه گزاره های اخلاقی است که عدم پایبندی به 

آنها در حکم تکذیب دین گرفته شده است.
قرآن تصریح  می کند: عمل نکردن به ادعا و شعار 
خود در مقابل خدا، بزرگترین گناه است، یعنی 
ملاک، رعایت ارزشهای اخلاقی در رفتار و نه فقط 
حرف است. بنابراین دینداری و هر مناسکی که به 
زیست اخلاقی منجر نشود، بویی از دین نبرده است.
اما چه شد جامعه ای که پیامبر ظرف ۲۳ سال، 
آن را متحول کرد و از جاهلیت به ایمان رساند، 
ظرف پنجاه سال به جایی رسید که بدترین جنایت 

تاریخ بشریت را مرتکب شود.
در تاریکترین عصر جاهلیت، آتش زدن خیمه ها، 
شکنجه کردن زنان، تکه تکه کردن جنازه های 
کشته ها و اسب تازاندن بر پیکرها بوقوع نپیوسته 
بود، چون خلاف مرام جاهلی بود، اما چه اتفاقی 
افتاد که مسلمانان با نیت قربه الی الله و پس از نماز 
اول وقت، فرزند پیامبر خود را به شهادت رساندند؟

مهمترین عامل رخ دادن چنین نتیجه ای به 
روایت نهج البلاغه و سخنان امام حسین، استبداد 
دینی است که خطرناکترین نوع استبداد و مبتنی بر 

جهل مقدس است.
استبداد پیش از آنکه موضوعی سیاسی باشد، 
روانشناختی است، کسانی که در خود احساس 
حقارت  می کنند، از طریق اعمال قدرت سعی در 

جبران ضعف های درونی دارند.
امام حسین در خطبه منا برای علمای دین، 
استبداد را تشریح  می کند و  می گوید علما و نخبگان 
با دو انگیزه طمع و ترس، با تهدید و تطمیع، زمینه 

ظهور استبداد را فراهم کردند. نخستین کسی که 
خطر بروز استبداد را در جامعه اسلامی مطرح کرد، 
حضرت زهراست که بلافاصله پس از رحلت پیامبر 
این خطر را گوشزد  می کند: اقلیت مستبد و اکثریت 

پیرو!
امیر مومنان  می فرماید: هر که استبداد بورزد 
هلاک  می شود، یعنی شخص یا جامعه استبدادورز 

عاقبتش نابودی است.
اما جامعه و نخبگان به این اعلام خطر بی تفاوت 
بود، امام علی در خطبه ۱۵۰ نهج البلاغه فرمود بعد 
از رحلت پیامبر، جامعه به دوره جاهلیت بازگشت 
و ویژگی دوران جاهلی، این است که حق با کسی 

است که قدرت و زور دارد!
در سیره پیامبر، نگاه افقی وجود دارد، حتی 
غیرمسلمانان و اهل کتاب نیز دارای اختیار و 
حقوق شهروندی و حرمت هستند اما در سیستم 
استبدادی هیچ کس جز حاکم و قدرت، حق ندارد، 
از بالا به مردم نگاه  می کند و همه باید تسلیم و 
مطیع حکومت باشند. به تعبیر امیرمومنان، نتیجه 
این استبداد دینی، خروج بخشی از مردم از دین و 
گرویدن بخش دیگری به دین منحرف حاکمان بود 
و این سنت فرعون بود که خود را برتر و بالاتر از 
مردم  می دانست خود را صاحب حق و امر و مردم را 
واجب الاطاعه خود  می دانست تا آنها را به سعادت 
برساند. در نظام استبدادی قدرت در خدمت حقیقت 
نیست، بلکه حقیقت در خدمت قدرت است و در 
پای آن قربانی  می شود. اما قرآن، سعادت و آخرت 
را متعلق به کسانی  می داند که خود را ازدیگران برتر 
نمی دانند و به دنبال علو نیستند. )تلک الدارالاخره 

نجعلها للذین لایریدون علوا فی الارض(
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»هیل« به کاخ سفید توصیه کرد 

نیاز اضطراری آمریکا به احیای برجام
آغاز دوران مسعود

تعطیلی بخاطرگرما یا برق؟

تورم اجاره ای در قله 12ساله

تلاش برای کنترل جنون نتانیاهو
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گروه سیاسی: رهبر معظم انقلاب روز یکشنبه رای ملت به دکتر پزشکیان در 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری را تنفیذ کردند و وی را به عنوان 
نهمین رئیس جمهوری اسلامی ایران منصوب کردند. = مسعود پزشکیان متولد ۷ 
مهر ۱۳۳۳ در مهاباد بوده و دارای تباری ترک – کرد است. وی تحصیلات ابتدایی 
خود را در مهاباد طی کرد و سپس به ارومیه رفت و در هنرستان کشاورزی ارومیه، 
دیپلم صنایع غذایی گرفت. پس از اخذ دیپلم، در سال ۱۳۵۲ جهت انجام خدمت 

سربازی به زابل در استان سیستان و بلوچستان منتقل شد و... 

به گفته رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
کشور تهران هم روزهای گرمی دارد اما هنوز رکورد گرمای تهران شکسته نشده، 
دمای تهران دیروز به ۴۲ درجه رسید اما رکورد تهران دمای ۴۲.۶ درجه است. از 
هفته گذشته اعلام شده بود که از روز پنجشنبه ۴ مرداد تا یکشنبه ۷ مرداد توده 
هوای گرم در کشور حاکم است و دمای تهران را تا ۴۲ درجه سانتی گراد هم بالا 

می برد. هرچند تجربه این دما برای تهران...

تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن در تیر امسال به بالاترین سطح خود در ۱۲ سال 
گذشته رسیده است. تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد که با شروع تابستان 
و در تیر ماه، تورم نقطه به نقطه اجاره بهای مسکن به بالاترین سطح خود در طول 
۱۲ سال اخیر رسیده است. این نرخ از ابتدای امسال به بالای ۴۰ درصد صعود کرده 
و فاصله زیادی با سال های میانی دهه 9۰ که تورم اجاره در آن تک رقمی بود، گرفته 
است. آمارهای مرکز آمار نشان می دهد که تورم نقطه به نقطه اجاره بهای مسکن 
در فروردین سال 9۰ برابر با ۱۵.۱ درصد بوده است. به عبارت دیگر، خانوارها برای 

اجاره خانه به طور میانگین در کل کشور در...

گروه بین الملل - الهام یلمی: اسرائیل هیاهو درباره ادعای حمله موشکی 
حزب الله به منطقه مجدل شمس در جولان اشغالی را در دستور کار قرار داده 
است. مقاومت این ادعا را رد کرده اما نخست وزیر اسرائیل تنها دنبال بهانه برای 
گسترش جنگ و بقا است. درهمین حال آمریکا پیامی برای جلوگیری از وقوع 
جنگ به طرفین ارسال کرده است. پایگاه خبری آکسیوس آمریکا به نقل از یک 
مقام آمریکایی تاکید کرد که حزب الله اعلام کرده که علت حادثه منطقه مجدل 

شمس در جولان اشغالی سوریه، موشک ضد هوایی اسرائیل...

رهبر انقلاب در حکم تنفیذ دکتر پزشکیان تصریح کردند

تنفیذ ریاست جمهوری به پیروی از رأی مردم
صفحه2


